[image: ]CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS [image: ]
DA MULHER – CMDM

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE GASPAR-SC Nº 001/2019. Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às treze horas e trinta minutos, na sala da assessoria aos conselhos, localizada na Av. das Comunidades, nº 133, Bairro Centro, em Gaspar – SC realizou-se a reunião ordinária deste conselho. Estavam presentes os conselheiros: Marisa Isabel Tonet representante titular da Secretaria de Assistência Social; Elaine Cristina da Silva Guimarães representante suplente da Secretaria de Assistência Social; Neida Beduschi Silveira representante titular da Secretaria de Educação; Marli Iracema Sontag representante suplente da Secretaria de Educação; Bruna Francisca Ramos Debus representante suplente da Polícia Militar; Silvio Fernandes Rosa representante suplente da Polícia Militar; Lilian Aparecida W. Schmitt representante suplente da Rede Feminina de Combate ao Câncer; Marta França da Silva Krauss representante suplente da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB. Como convidados: Major Pedro Carlos Machado Junior representando a Polícia Militar; Santiago Martin Navia Secretário de Assistência Social, Leila Wan-Dall representando o Prefeito Municipal, Franciele Back representando a Câmara de Vereadores de Gaspar e Marilete Zimmermann assessora técnica aos conselhos. A assessora técnica Marilete inicia reunião se apresentando, agradeceu a presença de todos na primeira reunião do conselho. Informou que na Secretaria de Assistência Social tem cinco conselhos vinculados, sendo o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Gaspar – CMDIG, Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – COMDEG e o mais recente Conselho Municipal da Mulher – CMDM. Informa sobre a II Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa que acontecerá no Instituto Federal de Santa Catarina – IFSC no dia 21 de março, convidando a todos para participarem. Em seguida passa a palavra ao secretário Santiago que saudou a todos com boas vindas. Ressalta a importância das políticas públicas para a mulher, onde todos os dias estamos presenciando nos noticiários, nas mídias eletrônicas a violência contra a mulher. Informa que o Prefeito encontra-se em Florianópolis, porém solicitou que agradecesse as vereadoras Franciele Back e Mariluci Deschamps Rosa pela iniciativa, pelo reconhecimento da importância desta política pública para o município e coloca a secretaria de Assistência Social a disposição. Informa ainda que o prefeito deixou o gabinete a disposição para a posse dos conselheiros. Marilete segue com a leitura da pauta, sendo: 1) Estruturação da Mesa Diretora: Presidente, Vice-Presidente, 1º secretário(a), 2º secretário(a); 2) Correspondências Enviadas; 3) Correspondências Recebidas; 4) Assuntos Gerais: Solicita alteração da Ata e segue com a leitura primeiramente do item dois: 2) Correspondências Enviadas:   Of. nº 002/2019 encaminhado aos senhores Santiago Martin Navia Secretário Municipal de Assistência Social, Carlos Roberto Pereira Secretário Municipal de Saúde,  Senhora Zilma Sansão Benevenutti Secretária Municipal de Educação, Pedro Carlos Machado Junior Major da Polícia Militar de Gaspar, Laide David Vitorino Presidente da Conferência Vicentina de Gaspar, Maria Bernadete Isensee Presidente da Rede Feminina de Combate ao Câncer de Gaspar, Christian Marcel Batista Presidente da Subseção da OAB de Gaspar e para Elson Marson Junior solicitando a indicação de dois representantes (titular e suplente) do poder Público, órgão ou entidade para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher; 3) Correspondência Recebidas:   Of. nº 505/2018 SAS solicitando a implantação do Conselho Municipal da Mulher;  E-mail do Conselho Estadual dos Direitos da Mulher (CEDIM/SC) solicitando o nome do Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres, Lei de Criação, Nome da Presidenta, e-mail, telefone e endereço. Explicado que até o momento não foi respondido o Conselho Estadual, pois estávamos aguardando a alteração da Lei, sendo que na primeira Lei nº 77, de 15 de maio de 2017 o município não possuía a representatividade para composição não governamental, assim foi sancionada a Lei Nº 101, de 31 de outubro de 2018;  Of. nº 066/2019 SAS indicando as conselheiras Marisa Isabel Tonet como representante titular e Elaine Cristina da Silva Guimarães como representante suplente;  Of. nº 014/2019 da Secretaria de Saúde indicando como membro titular Angela Mara Knyreck Dallagnol e como suplente Eliane de Almeida Okiveira;  Of. nº 019/2019/SEMED indicando as representantes Neida Beduschi Silveira com titular e Marli Iracema Sontag com suplente;  OF/PMSC/2019/35097 indicando a soldado Bruna Francisca de Oliveira Ramos Debus com titular e o cabo Silvio Fernandes Rosa com suplente;  E-mail do Espaço Mulher informando que as representantes da OAB são Marta França da Silva Krauss como titular e Sabine Morsch como suplente;  Of. nº 019/2019 Hospital de Gaspar informando  a representante titular Maria Gilvane Kinel Bolomine e Kelly Preira Cunha suplente;  E-mail da Rede Feminina de Combate ao Câncer indicando com titular Maria Bernadete Isensee e Lilian Aparecida W. Schmitt com suplente;  Of. nº 01/2019 da Conferência Vicentina informando a representante titular Jocenira das Graças de Oliveira Waltrick e Laide David Vitorino como suplente; 1) Estruturação da Mesa Diretora: Presidente, Vice-Presidente, 1º secretário(a): ), 2º secretário(a): Após alguns esclarecimentos a conselheira Marisa coloca seu nome a disposição, assim foi pontuado que se o presidente é governamental o vice seria  não governamental. Marisa pontuou que participou da construção do Projeto de Lei de Criação do conselho da mulher, enquanto Vereadora suplente e hoje coordena o Espaço Mulher que oferta várias oficinas para as mulheres. Fica localizado junto ao prédio do Centro de Convivência do Idoso no Bairro Coloninha. A conselheira Marta representante da OAB se coloca a disposição com vice-presidente A conselheira Elaine foi nomeada como 1ª secretária e Lilian representante da Rede Feminina de Combate ao Câncer, como 2ª secretária. Informado que os conselheiros são nomeados através de Decreto, no caso de desistência do conselheiro é necessário informar a substituição. Informado ainda que foi sancionada em agosto de 2018  Lei nº 3.894 que dispõe sobre a publicidade da informações sobre os conselhos de políticas públicas municipais, assim é publicado no sítio da Prefeitura o nome do presidente, do vice-presidente, o segmento que cada membro integrante representa, os dados institucionais, bem como a Atas e Resoluções aprovadas pelo conselho. Definido o calendário das reuniões ordinárias as últimas quintas-feiras às 13h30min sendo as datas: 30/05/2019, 29/08/2019 e 28/11/2019. Informado sobre a necessidade da construção do Regimento Interno do Conselho, assim definiu-se a Comissão de Normas, sendo as conselheiras: Neida B. Silveira, Bruna F. R. Debus, Mara F. da Silva Krauss e Jocenira de O. Waltrick, que se reunirá na terceira quinta-feira semana de cada mês.  A vereadora Franciele sugere a posse dos conselheiros no dia 08/03/201 no Gabinete do Prefeito. Marisa informa que no dia 08 acontecerá inauguração do Espaço Mulher. Acordado de confirmar a data posteriormente, onde será comunicado a todos através de grupo de watsApp. 4) Assuntos Gerais: Major Pedro esclarece como funciona e o fluxo do programa Rede Catarina, sobre as Medidas Protetivas. O cabo Silvio e a soldado Bruna são os policiais que trabalham no programa e relatam superficialmente, suas rotinas diárias, citando alguns exemplos e casos. Após algumas discussões, esclarecidos as dúvidas dos presentes, a assessoria técnica agradeceu a presença de todos e não havendo nenhuma outra manifestação deu-se por encerrada a presente reunião, sendo da qual eu Elaine Cristina da Silva Guimarães, lavro a presente Ata que, após a sua aprovação será assinada pelos conselheiros presentes.
Marisa Isabel Tonet ___________________________________________________
Elaine Cristina da Silva Guimarães________________________________________
Neida Beduschi Silveira________________________________________________
Marli Iracema Sontag__________________________________________________
Bruna Francisca Ramos Debus __________________________________________
 Silvio Fernandes Rosa_________________________________________________
Lilian Aparecida W. Schmitt_____________________________________________
Marta França da Silva Krauss___________________________________________
image1.png
SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL

image2.png
PREFEITURA DE

GASPAR